
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 201110  CADERNO 1 Executivo
nº 57228027, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação I, lotada na CAF/STI, URBANO DA LUZ FERREIRA 
JUNIOR, matrícula nº 57227117/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, lotado na CAF/STI, 
VALDIVINO ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3223639/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na CAF/LOG, a Gratificação de 
Tempo Integral- GTI, no percentual de 70% (setenta por cento) 
a contar de 01/01/2011. - MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198998

PORTARIA: 022/2011
Objetivo: Participar de reunião anual de trabalho na SFG/ANEEL.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57223983/Luiz Paulo da Silva Cruz Júnior (Técnico em Regulação 
I) / 3.5 Diárias (Completa) / de 31/01/2011 a 03/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198988

PORTARIA: 020/2011
Objetivo: Participar de reunião anual de trabalho na SFG/ANEEL.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57193072/José Fernando Frazão Pereira (Gerente de 
Grupo Tecnico) / 3.5 Diárias (Completa) / de 31/01/2011 a 
03/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198993

PORTARIA: 021/2011
Objetivo: Participar de reunião anual de trabalho na SFG/ANEEL.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57196926/Domingas Maria Ataíde Barra (Técnico em Regulação 
III) / 3.5 Diárias (Completa) / de 31/01/2011 a 03/02/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199171
PORTARIA Nº 058/2011 – ARCON(PA)/CAF                               

BELÉM(PA),  25 DE JANEIRO DE 2011.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Alexandre Marcos de Assis Nascimento, 
como Administrador do Contrato n.º02/2011,celebrado com a 
EMPRESA C A L ALVES INFORMÁTICA-ME.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 005 /2011-GVG DE 25 DE JANEIRO DE 
2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198956
PORTARIA Nº 005 /2011-GVG  DE 25 DE JANEIRO DE 

2011
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no uso das 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
003/2011-GVG, de 14 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$500,00 
(quihentos reais), a servidora DARLENY NAZARETH SILVA 
CAPELONI, CPF. 081.589.912-20 Sub Chefe de Gabinete, para 
atender despesas de apoio administrativo do Gabinete do Senhor 
Vice-Governador conforme dotação orçamentária abaixo:
32101 - 04.122. 0125. 45340000 – 339030 - R$400,00
32101 - 04.122. 0125. 45340000 – 339039 - R$100,00
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.

O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete /Ordenadora de Despesa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198942
PORTARIA Nº 004 /2011-GVG DE 25 DE JANEIRO DE 

2011.
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no uso das 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
003/2011-GVG, de 14 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$200,00 (duzentos 
reais), ao       CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO, CPF. 
571.906.072-34, Ajudante de Ordem, para atender despesas de 
pronto atendimento com apoio logístico à segurança do Vice-
Governador conforme dotação orçamentária abaixo:
32101 - 04.122. 1200. 24170000 – 339039 - R$150,00
32101 - 04.122. 1200. 24170000 – 339030 - R$  50,00
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete /Ordenadora de Despesa

PORTARIA 004/2011-DAF DE 24 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198940

EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, concedida através da 
Portaria nº 002/2011 DAF, de 13 de janeiro de 2011, ao servidor 
Marcelo Pinto de Almeida, identidade funcional nº 13366, 
ocupante do cargo de motorista, a contar de 01 de fevereiro de 
2011.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199128

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de 02 (dois) equipamentos de registro de 
ponto eletrônico, com serviço de instalação e treinamento.
Valor Total: 9.727,68
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2012
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: D.Queiroga Ferreira- ME
Endereço: Av Jacira Reis, 284
CEP. 69040-270 - Manaus/AMTelefone: 9233423866 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199047

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Contratação para serviços de consultoria Atuarial, 
Financeira e Mercadológica.
Valor Total: 25.900,00
Data Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Pregão Eletrônico: 13/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E 
MERCADOLÓGICA LTDA.
Endereço: Av Washington Soares, 1400
CEP. 60811-341 - Fortaleza/CETelefone: 8532260000 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199062

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
DESRATIZAÇÂO e DESINSETIZAÇÂO.
Valor Total: 2.800,00
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2011
Dispensa: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros , 1678
CEP. 66085-170 - Belém/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199021

CONTRATO: 26
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de 
serviços de transporte de passageiros.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 23/12/2010
Vigência: 23/12/2010 a 23/12/2012
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: ÁGUIA RÁDIO TÁXI LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 100
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132230000 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

PORTARIA Nº. 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198971

PORTARIA Nº. 002/2011, DE 14 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº. 31.831, de 
12.01.2011 e,
CONSIDERANDO, o ofício nº. 272/2010 – Prefeitura de Vigia e o 
Processo nº. 2010/270854. 
R E S O L V E:
CEDER, à PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA, a servidora 
GABRIELA CAROLINA SANTOS CARBALLO, cargo de Assistente 
Administrativo, matricula: 57201211/1, a contar de 03 de 
janeiro de 2011, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199001

PORTARIA Nº. 007/2011, DE 24 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 003/2011 – DAF, datado de 
24/01/2011;
R E S O L V E:
I - Designar, a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, Matrícula nº. 57196329/1, para responder pela 
Gerência de Recursos Humanos, com ônus para esta SEDURB, 
no período de 01/02/2011 a 02/03/2011, 30 (trinta) dias, em 
razão da titular a servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 
nº. 57190864/1, estar no período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


